num conventu, & celebritate vitam exhauriunt. Orosius 1.2. re- A. 1.40. Emmanuelis.

Non repugnando.

CAMBYSES Pelusium oppugnabat. Aegypti fortiter resistentes, aditum Aegypti clauferunt, multaque machinas immiserunt, catapultis acuta tela mittentes, saxa, atque ignem. Cambyfes, quot animalia Aegypti deorum honore colunt canes, oves, feles, ibides ante suum exercitum collocauit. Aegyptii iaculari desisterunt, metuentes, ne sacrum aliquid animal laederent. Ad hunc modum Cambyfes Pelusio capto, in Aegyptum pervenit. Pohlenius 1.7.

VICTIMIS.

Vide Titulum, Sacrificiorum.

JEPHTHE Judaeorum iudex, patta victoria de hostibus, quicquid sibi fines intranti patrios primium obvenisset, Deo se gratiarum nomine immolaturum vovit. Obvenit filia. Eam superstitiosus pater ad aram mactavit, tam in solvendo crudelis, quam in promittendo yoro inconsideratus.

Omnia fere diis sua victimae, & sua sacra constituta fuerunt apud veteres, quae praeterire, & transgredi non erat fas. Namque aliena hostia dii non placantur. Ido Alex. ab Alex. 1.3. c. 12.

Apud Aegyptios si incens ingruerit fecitas, quae effusa, vel morbos pestilentes, vel calamitates alias nec opinatas, & portentosas inducat: quaedam ex iis animantibus, quas venerantur, intendere rapiunt sacerdotes submissum, & silentio, comminaturque eis, & terrentur primium. Sin durent, devovent eas, mactantque: quod scilicet arbitrantur supplicium quoddam demonis esse, aut procuracionem magnis innoxiam magnam. Namque in Idithya oppido homines vivos, ut est Manethon auctor, concremaverunt, quos Typhonios appellabant: quorum cinerem incertentes ad nihilum redigebant, & dissipabant. Ceterum hoc uno tempore diebus canicularibus propalam agebatur. At quando bestias, quas colunt, immolant: id remotis arboribus, & temporibus incertis pro re nata peragitur clam vulgo: nisi ubi exequias agunt, tum aliarum aliquas monstrant omnibus assistentibus. eaque una in tumultum coniciunt, Typhoniam rati repungere, & coercere obsecrationem. Plut. de Iude.

LYCURGUS quereatis, Quid hostias adeo exiguas, & viles praeforsisset? Ne unquam, inquit, Deum intermitamus colere. Plut. in Appob.

Proditum memoriam est, cum Aulide ad veris tempestatibus Graeci detinerentur, ubi repente secundum venti flare coeperunt: mactasse statim eos Diane, quascunque, vel feminas, vel mares habuit quisque in promptu hostias. Manifeste dehinc ritum, ut quavis hostia Aulide litari possit. Pausan. in Boeot.

TEMPORIS, QUANDO. Puta in CONVIVIIS.

Tradit interpret Aristophanis in Plut. templum Athenis fuisse & dicitur, quem eundem quidam ididion appellat. Eius mentionem facit Atheniensis in Dipnosophistis, 1.2. addens olim fuisse morem, ut cibis appositis mox vinum indilutum infunderetur, quo mirum declararent quanta vis esset boni Dei. Deinde cum suo quisque arbitrio diluisset, nomen Jovis Servatoris praefabant, innocentes ita temperatum vinum, tuto, citraque noxam bibi. At idem lib. 11. propemodum docet, & post cenam a lotis manibus inferri solere calicem Jovis Servatoris, quidem fuerit, cum eo, qui dicitur esse ayadi daiuoros, Diphidum adducens auctorem, qui scripserit in Sapphone: *Αρχαίως δὲ καὶ τοῦδε τοῦ πρῶτου ἀποδοῦναι* *Μεθύει δὲ οὐκ ἄνευ τοῦ αἵματος τοῦ αἰαίου.* *Αρχιλοχὸς ἔμνησε τὴν ἀποδοῦναι τὴν πρῶτην, πλὴν τὴν αἰαίου τοῦ αἰαίου.* *Εὐσεβίος in Adag.*

Antiqui non gustabant vinum, nisi prius libassent alicui Deo, quo potus illius ceupharmaci, sibi innoxius esset, & salutaris Athenis quidem undecimo mensis die immolabant vini primitias, eumque dicit Pithegiam appellabant. Ast apud Beotos septimo mensis incutus die, sacris peractis Bono demoni, gustabant ab exorto Zephirus, quod is ventus praecipue suscitaret, moveatque vinum, adeo ut quod illum efflueret, videretur jam duraturum. Mensis autem is vocabatur *προκατακλιος*. Plut. 2. Sympof. 7.

VANDALI in convivii, & compotationibus suis pateram olim certis verbis consecrabant, sub nominibus deorum, boni scilicet, atque mali: omnem prosperam fortunam a bono Deo, adversam a malo dirigi petentes. Malum Deum lingua

sua Zerneboch, hoc est, nigrum Deum, appellabant. Crantz. lib. 4. Pandaliae, c. 37.

NUPTIIS.

Protelia, quasi preparatoria dicas, diem appellant, quae nuptiam virginem parentes in arcam ducunt ad deam, & victimas ob conjugium, quod & *πῶδος* dicitur, immolant. Suid.

Boeotis, & Locris nihil erat in sponsalibus firmum, nisi prius sponsus, & sponsa in ara Eucliae, virgini dicata, libarent. Alex. ab Alex. lib. 1. c. 24.

Cum mas, & femina conjunguntur, adhibetur Deus Jugatinus. Si domum est ducenda, atque nubitur, adhibetur Deus Domiducus. Ut in domo sit, adhibetur Deus Domitius. Ut maneat, cum viro, additur dea Mantura. Ut sine ulla difficultate virginitas auferatur, adest dea Virginensis, & Deus pater Subigus, & dea mater Prema, & dea Partunda, & Venus, & Priapus. D. August. 1. 16. de Civ. Dei, c. 9.

Ladantius lib. 1. Mutinum esse Deum ait, in cuius sinu pudendo nubentes primo sedebant, ut illarum pudicitiam prior Deus delibasse videretur. Mutinus Priapus est, qui praetert, ut in primo concubitu vir moveatur, virgo vero ne reluctetur: ut Aug. significat 1. 6. de Civ. Dei, c. 9. Festus auctor est, novam nuptiam in lanata sella solitam sedere: vel quod his vestiebantur veteres, vel quod lanificum profiteretur, esse praestatura Plutarchus in Problematis, sponsam inducentes, pellem substertere, ipsam secum colum, & fufum domo afferre ait.

ANCUS MARTIUS Fortunam Virili cognomento prius omnium dedicavit, quod fuit extra urbem ad Tiberis ripam: in quo mulieres, quae nupti dabantur, exutis vestimentis omnibus conspiciebantur, ne labe corporis, vel morbo sponsus futurus deciperetur. Alex. ab Alex. 1. 1. c. 13.

MAGISTRATUS INITIIS.

Primo anni die mensis Hecatombone, in senatum venientes Senatores Atheniensem una solemnem quoddam sacrificium faciebant, quod *ἀετιπρία* nominantur, votaque prope suscipiebant. Vota vero suscepta a senatu esse ad Jovis Bulae, & Minerva Bulae facella, quae erant in curia, docet aperte Antiphon in oratione de Choroeta, 5. 1. 2. de rep. Ath.

Confules, Pratores, Dictatores Rom. cum inibat magistratum, Lavium rem divinam faciebant pariter pena tibus, pariter & Vestae. Erant autem Penates dii, per quos penitus spiramus, per quos habemus corpus, per quos rationem animi possidemus. Jupiter pro medio aethere, Juno imus aer cum terra, Minerva summus aether. Macrobi. 1. 3. Saturn. c. 4.

CONSILIIS.

CHARONDAS Locentis, ut consultant, agentefque aliquid a diis fumant auspicia, suis legibus fanxit. Optimum enim est, ut paromia fert, Deum causam, & auctorem esse illorum omnium. Stobaeus Sermone 42.

AUGUSTUS CESAR, quo lecti, probatique Senatores, & religiosus, & minore molestia senatorio munere fungerentur, fanxit: ut prius quam confideret quisquam, thure, ac mero supplicaret apud aram eius Dei, in cuius templo coiretur. Suet.

LOCI, UBI.

Vide, Templi Superstitiosae culta.

FINIS, CUR, CAUSA.

AGROBUM.

Romani veteres raris deos maxime noverant, Sejanque ad serendo, Segestam a segetibus appellabant, quarum simulacra in Circo videbantur. Plin. lib. 18.

Romani agrorum munus uni alicui Deo committere noluerunt: sed rura, Deae Rufinae: juga montium, Deo Jugatino: colibus, deam Collatinam: vallibus Valloniam praeferebant. Nec saltem poterunt unam Segestiam talem invenire, cui semel segetes commenderent: sed facta frumenta quam diu sub terra essent, praepositam voluerunt habere deam Sejam: cum vero iam super terram essent, & segetem facerent, deam Segestiam: frumentis vero collectis, atque reconditis, ut deo servarentur, deam Tutillam praeposuerunt: cui non sufficere videretur illa Segestia, quam diu seges ab initiis herbidis usque ad aristas aridas perveniret. Non tamen satis fuit hominibus deorum multitudinem amantibus, ut anima misera demoniorum turba profitteretur, unus Dei veri cultum designata complexum. Praeferebant ergo Proserpina frumentis germinantibus: geniculis, nodisque culmorum Deum Nodotum: involumentis folliculorum deam Volutinam: cum follisculi patebant, ut spica exeat, deam Patelenam, cum segetes novis aristis aequantur, quia veteres aquare hostiie dixerunt, deam

Hostiliam:

SUPERSTITIO IN VOLUNTATE

DIVINA EXPLORANDA PER ORACULA.

Auguria, Signa qualibet divina.

Ex Tit. Divinationis species, pleraque exempla hae poterunt transferri, respoſu Praeicos: quae illic causa Theoria recensuimus.

LYCURGUS Lacedaemontiorum legislator, non antea multitudinem leges exhibuit, quam cum praesantissimis viris Delphos petens Deum rogasset, an esset futurum conducibilis, & melius Sparta, ut legibus, quas ipse tulisset, obediret. Cum autem responderet Deus, id prorsus melius fore, tum demum leges suas eis proposuit: non modo iniquum, verum & impium statuens, si quis legibus Pythio roboratis oraculo minus paruerit. Xenophon in Lacon. Rub. & Stobaeus Serm. 42. Plut. in ejus vita, Strabo 1. 16. Diod. Sicul. lib. 3. Dion. Halicarn. 1. 2. Justinus lib. 3. Val. Max. lib. 2. c. 3.

In magnis calamitatibus solabant Romani consulere vates, & oracula, per quos deos possent liberari a malis, vel praesentibus, vel imminutibus: & cum vates responderent de peregrinis diis advehendis, sedulo ille curabant. Sic ad HANNIBALEM vincendum, & Romanum imperium ampliandum, magna Mater deum ex Phrygio Pessinunte accitit, & Romam translata est, & magnifico templo honorata. Et ad postem abigendum Aesculapius, qui erat magna coluber, Epidauro Romam est adductus, & templo, & sacrificiis cultus. Arnob. lib. 7. contra Gentes.

Idem instructo exercitu deos primo omnium consulabant mox auspicio, & litato, ne incertis auspiciis, & turbatis religionibus acies committerent, Solem venerabant. Alex. ab Alex. 1. 4. c. 7. Apud eisdem sponsa nequaquam ad sponsum ducebatur, nisi prius religionis studis intenta, in Fumini dei gremio aliquam diu sedisset, & prosperum nuptiarum eventum efflataret. Alex. ab Alex. 1. 1. c. 24.

NUMA POMPILIO cum insignia regni desererentur, sustinere iussit, velle se deos de regno consulere. Ita una cum auguribus, & sacerdotibus in Capitolium ascendit. Tarpejum collem appellabant tunc Romani: ibi princeps augurum cum capite velato ad meridiem converterit, atque a tergo assistens dextra in capite Numae imposita, precatus est, & in omnem partem circumlatis oculis, si qua auspicia, vel ostenta dii darent, observavit. Mirum interea tanta multitudinis in foro stantis silentium erat, expectantis & in eventum suspensa, quousque secunda, & fausta aves conspexerit rem comprobaverunt. Tunc Numa veste regia indutus ex arce ad populum descendit, exceptusque est, ut vir religiosissimus sanctissimus plausu, & complexu. Plut. in Numa.

ROMULUS, & REMUS, gemini ex Rheae Sylvia, per Martis (ut creditur) stuprum nati, cum civitatem Romam condidissent, noluerunt alio modo, quam per auguria urbi nomen imponere. Sed posteaquam in auguratione Remo sex, Romulo vero duodecim vultures apparuissent: Romulus augurio victor, urbi nomen dedit. Liv. lib. 1. Dec. 1.

Romana civitas, quae arx fuit, & caput humanarum gentium, foris occentum tam religiose observavit, ut auditus dictaturam, & magistrum equitum summis viris ademerit. Quae cente FABIO MAXIMO dictaturam, & C. Flaminio magistrum equitum occentum foris deponendi causam dedit. Plut. in Val. Max. lib. 1. c. 1.

Q. FAB. MAX. Dictator, bello secundo Punico contra Hannibalem, patribus auctor fuit, ut decemviri Sibyllinos libros H inspicerent juberebantur. Quorum monitu ipse Erycinæ Veneri adem volvit, Attilius praetor Menti. Sunt & Marti sua vota nuncupata, & ver sacrum Jovi votum, si resp. in quinquentium eo, quo fuerat, manifeste statu, ut quicquid verum ex Ovillo, fuillo, & Caprino tulisset grege, id Jovi sacrum esset. Supplicatio ad haec, & Lectisternium inditum. Sab. lib. 1. En. 5.

P. SERTIO Africanus non prius ad publica negotia ire solitus erat, nisi prius in cella Jovis sedisset, mentemque divinam accepisset. Unde & Jovis filius appellatus fuit, Liv. 1. 6. Dec. 3. Plut. in ejus vita. Val. Max. 1. 1. c. 3. Plin. de Viris illust. c. 49. Gel. 1. 7. c. 1. Sab. 1. 4. En. 5. Sylvius Ital. lib. 13. Appianus de bellis civi: Sic quoque Neptunum sibi apparuisse dicebat, & Carthaginiem capi posse, auctore deo affererat. Polyd. lib. 10.

Dimitaturus acie L. PAULUS AEMILIUS adversus Persem Macedoniae regem, cum prima luce Herculi sacrificare cepisset, nec litare: religione perfulvis viginti hostias, una post alia, mactavit.

Ec 4 mactavit:

Hostiliam: florentinus frumentis deam Floram lactescensibus A deam Lacturiam: maturefcentibus deam Maturam: cum truncantur, id est, a terra auferunt, deam Runcinam. August. lib. 5. de Civ. Dei, c. 8.

DOMUS.

Unum quisque domi suae ponit osiariam, & quia homo est, omnino sufficit. At tres deos Romani posuerunt. Forculum foribus, Cardeam cardini, Limentinum limini. August. lib. 4. de Civitate Dei, c. 8.

Pro equis Hipponae votum fit: pastores Pani deo pro pecoribus. Alex. lib. 3. c. 22.

Apud diva Rumiae sacellum a Pastoribus sata ficus, ubi solebant sacrificari lacte pro vino, & pro lactescensibus: mamma enim rumis, sive rumae (ut antea dicebant) a rumis: & inde dicuntur fubrumi agni: lactentes, a lacte. Lacte autem de ramo fici coagulatur lac in caseum. Varro lib. 2. cap. 11.

MULIEBRUM.

JANUS, cum puerperium concipitur, aditum aperit recipiendo femini, Saturnus semen retinet, Liber matrem effuso femine liberat. Libera quam & Venerem volunt, idem beneficium conferret femina, ut etiam ipsa emisso femine liberetur. Dea B Mena mensuris fluoriis praetert, quamvis Jovis filia, tamen ignobilis, ipsa scilicet Luna, quae Graece *μῆνη* dicitur, ad cuius rationem mensura vel moventur, vel quiescunt: ut Arist. in lib. de Anima scribit: quae etiam est Jovis, & Latona filia: Junonem Fluoniam mulieres colebant, quod eam sanguinis fluorem in conceptu retinere dicerent. Festus. Virtumnus vitant, Sentinus sensus puerperio largiuntur. D. August. lib. 7. de Civitate Dei, cap. 2.

VARO mulierum fetu post partum tres deos custodes commemorat adhiberi, ne Sylvanus deus per noctem ingrediat, & vexet, eorumque custodum significandorum causa tres homines noctu circumire limina domus, ut his datis culturae signis, deus Sylvanus prohibeatur intrare: quae neque arbores caduntur, ac putantur sine ferro: neque far conficitur sine pilo: neque fruges coacervantur sine scopis. Ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos: Intercedonem a securis inscriptione, Pilumnem a Pilo, Deveram a scopis quibus diis cultoribus contra vim dei Sylviani fectam conservarentur. D. August. lib. 6. de Civ. Dei, cap. 9.

PEREGRINATIONIS. Peregrinatio vota faciebant HERCULI. Sylvano quoque in singula boum capita, adoro, lardo, & vini sextario, subtaxata mensura, votum fit. Alex. lib. 3. c. 22.

FURES Laverna olim vota fecisse, ut fallerent, ex Horatio constat: ubi votum tacitum improborum explicat: *Pulchra Laverna* *Da mihi fallere, da sustum, sanclumque videti,* *M. O. Nostem peccati, ut fraudibus obice nubem.*

MORBORUM, ET CUPIDITATUM ABIGENDARUM. Romani male Fortunae, Febri, templa, & aras exerebant, item Pallori, & Timori, quasi diis: ne quid obessent, neve aliquid incommodi dederent, quos cane, & ove placantur. Alex. ab Alex. lib. 1. c. 13.

Oetae HERCULEM Onopium, ne provinciam infestam culicibus redderet, venerati sunt. Nam culices Oetae canopas vocant. Apollo item culicitarum in Attica celebratur, quod infestis culicibus ex agris propulsi: & Ipothous Jupiter apud Erythros, & Erythibus Apollo apud Rhodios habentur maximi. Erythibani enim Rhodii rubiginem dicunt. Boeotii quoque Apollini Pomporionii sacra facere dicebant, ne miribus provinciam redderet obnoxiam Apud eos enim mus, pomopios nuncupatur. Alex. 1. 1. c. 13. En. 15. ex Eustathio.

Aliphe, in urbe Arcadiae Deo cuidam MYRIAGRO rem divinam faciunt, proque hostiis herooem precari, & Myiaggi nomine implorato, securitatem sibi fore inter immolandum ab omni muscarum protervitate pro certo habent. Pausanias in Arcadiciis.

In Troade APOLLINEM colunt Smaithiam: quae rios aquibus, hoc est, mures abegerit. Eustathius Iliados. L. B. Theatr. vita Hum. Tom. VII.

Octavi HERCULEM Onopium, ne provinciam infestam culicibus redderet, venerati sunt. Nam culices Oetae canopas vocant. Apollo item culicitarum in Attica celebratur, quod infestis culicibus ex agris propulsi: & Ipothous Jupiter apud Erythros, & Erythibus Apollo apud Rhodios habentur maximi. Erythibani enim Rhodii rubiginem dicunt. Boeotii quoque Apollini Pomporionii sacra facere dicebant, ne miribus provinciam redderet obnoxiam Apud eos enim mus, pomopios nuncupatur. Alex. 1. 1. c. 13. En. 15. ex Eustathio.

Aliphe, in urbe Arcadiae Deo cuidam MYRIAGRO rem divinam faciunt, proque hostiis herooem precari, & Myiaggi nomine implorato, securitatem sibi fore inter immolandum ab omni muscarum protervitate pro certo habent. Pausanias in Arcadiciis.

In Troade APOLLINEM colunt Smaithiam: quae rios aquibus, hoc est, mures abegerit. Eustathius Iliados. L. B. Theatr. vita Hum. Tom. VII.

Octavi HERCULEM Onopium, ne provinciam infestam culicibus redderet, venerati sunt. Nam culices Oetae canopas vocant. Apollo item culicitarum in Attica celebratur, quod infestis culicibus ex agris propulsi: & Ipothous Jupiter apud Erythros, & Erythibus Apollo apud Rhodios habentur maximi. Erythibani enim Rhodii rubiginem dicunt. Boeotii quoque Apollini Pomporionii sacra facere dicebant, ne miribus provinciam redderet obnoxiam Apud eos enim mus, pomopios nuncupatur. Alex. 1. 1. c. 13. En. 15. ex Eustathio.

Aliphe, in urbe Arcadiae Deo cuidam MYRIAGRO rem divinam faciunt, proque hostiis herooem precari, & Myiaggi nomine implorato, securitatem sibi fore inter immolandum ab omni muscarum protervitate pro certo habent. Pausanias in Arcadiciis.

In Troade APOLLINEM colunt Smaithiam: quae rios aquibus, hoc est, mures abegerit. Eustathius Iliados. L. B. Theatr. vita Hum. Tom. VII.

Octavi HERCULEM Onopium, ne provinciam infestam culicibus redderet, venerati sunt. Nam culices Oetae canopas vocant. Apollo item culicitarum in Attica celebratur, quod infestis culicibus ex agris propulsi: & Ipothous Jupiter apud Erythros, & Erythibus Apollo apud Rhodios habentur maximi. Erythibani enim Rhodii rubiginem dicunt. Boeotii quoque Apollini Pomporionii sacra facere dicebant, ne miribus provinciam redderet obnoxiam Apud eos enim mus, pomopios nuncupatur. Alex. 1. 1. c. 13. En. 15. ex Eustathio.

Aliphe, in urbe Arcadiae Deo cuidam MYRIAGRO rem divinam faciunt, proque hostiis herooem precari, & Myiaggi nomine implorato, securitatem sibi fore inter immolandum ab omni muscarum protervitate pro certo habent. Pausanias in Arcadiciis.

vertens se circumacto corpore ad orientem, videtur semet ad A deum convertere, factoque circulo per utramque mundi partem vota facere. Subiicit & tertiam, quam videtur maxime probare. Corporis vertigine significati rotas Aegyptias sentit opinor de hieroglyphicis, quibus illi significabant, nihil in rebus humanis esse stabile, aut perpetuum: sed utrunque visum fuerit Deo, vitam nostram vertere, ac volvere, æquum esse, ut boni consulamus. An potius alludat ad Sesostrim, qui cum reges ante curram ageret, quidam ex his rotarum conversionem intuens, fortuna inconstantiam regi præfiguravit. De qua & Cedrenus.

Alterum Eiusdem est, *Kathidra periphrasias*, id est, Adorantur sedent. Significat vota certa concidere oportere, & in his, quæ sunt optima, perseverare, *perpetuumque* legunt alii, qui adoraverunt, uti sessio ipsa sit velut augurium, vota rata firmaque fore. Quidam arbitrantur alium subesse sensum, quod oporteat eos, qui facris operantur, non obiter, ac velut aliud agentes hoc facere, sed vacuos, ac totos rei divinæ intentos, Nam, Plutarcho teste, quoties pontifex auguria seu sacra agrediebatur, præcones clamabant: Hoc age. Ea vox hortabatur, ut qui facra adirent, reverenter, & attentè id facerent. Idem in Problematibus rerum præcarum refert, quid diis vota fecissent, in templis manere, & quietem agere solitos, quod actiones huius vitæ frequenter involvant hominem molestis. *Evangelus in Adagiis.*

Cum diis Manibus, & Diti concipitur votum, quæ Devotio porus dicta est, ovis tribus attris, Telluri, Jovique sacrum fit: in quorum precatione qui rem divinam facit, cum Telluri invocata, manibus terram tangit: cum verò Jovem sublatis in cœlum manibus precationem peragat. Cum autem votum effunditur, manus pectori admove præcipitur, aliter votum non ritè concipi, sed pollui sacra inæpiabili religione putantur. *Alex. lib. 3. cap. 22.*

Qui Opidea, quæ Terra dicta est, votum concipiunt, sedentes votum effundere, inque concipiendo terram tangere debent. *Alex. lib. 3. cap. 22.*

Veniã a deis specialijus audacioris petimus, in sinum spendo etiam, inquit *Plin. lib. 28. cap. 4.*

HABITUS.
Cum diis immortalibus honores dabant Veteres, capite operto, & velato, sacra facere, & numina adire mos erat: ut deorum honores longè dispares ab his, qui dantur hominibus, magnamque in eo vim divinitatis ostenderent, cum semoto visu à rerum conspectu, religiose, & venerandi divini peragerent. Ideo in facris velare caput, & veste operiri, antiqui moris fuit. *Alex. lib. 2. cap. 19.*

ROMANI in summis supplicationibus, nudo pectore, & dejecta toga ex humeris, genu nixi, nonnunquam humi prostrati deieci, preces fundere solebant. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 19.* Accidit sæpius, ut Romanis rebus bello accensis, cum novus terror ab hostibus impenderet, Romanæ mulieres pacem malorum petiret, soluti crinibus templorum pavimenta vererent. *Sab. lib. 2. cap. 4.*

MACEBONUM mos erat, si quid suppliciter à diis, vel hominibus exposcerent, seminudos, & interiori tantum amictos tunica, obtectari. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 19.*

POMPA.
Fiebant supplicationes Romæ cum solemnibus precatione urbe tota, circa omnia delubra phanaque, & pulvinaria, in quibus honos diis dabatur: senatorumque patrum cum conjugibus, & liberis, plerumque coronati, nonnunquam omnes tribus, & ordines, præeunte Pontifice maximo, aliquando dumviris, præcedentibus pueris ingenuis, & libertinis, ac virginibus patrum, & matrum coronatis, vel lauream tenentibus manu, voce modulata pronuntiantibus carmen, pralata pompa, supplicare, & pacem deorum exposcere solebant. *Ibidem.*

LOCUS. UBI.

PERSÆ cum nec deorum aras haberent, nec templa erigerent (erant enim ædium sacrarum, & simulacrorum eversores) in loco mundo, & excelso cum precatione diis victimas immolabant. *Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 17.*

ACCIDENTIA. PRECES ASSIDUÆ.

TURCÆ preces fas peragentes tanta utuntur diligentia, ut interrim nihil vel laboris, vel alterius rei suscipiant. *Chalcocondylas lib. 3.* Alcoranus quinquies in die præcipit orandum, ho-

ris, & temporibus assignatis certis. Primâ eorum oratio patria lingua Dangnania vocata, per quatuor Ercker, & duo Czalamat perficitur. Est autem Ercker geminata inclinatio, cum totidem prostrationibus. Czalamat verò est ipsa secreta oratio, quam sedendo perficit post quodlibet Ercker, cum salutatione à dextris, & sinistris, & impressione pacis, quam utraque manu in faciem obducendo facit. Fit hæc oratio in ortu Solis manè, nullo habito respectu artificialis horologii. Secunda oratio, quæ circiter meridie fit, Orientalis dicta, continet decem Ercker, & quinque Czalamat. Tertia oratio Kindiniana lingua gentili nuncupata, in declinatione Solis vespertino tempore fit, complexa Odo Ercker, & quatuor Czalamat, Quarta oratio Achlammaniana vocata, quinque Ercker, & tria Czalamat in se tenens, circa Occasum Solis fieri consuevit. Ultima, & quinta cæteris prolixior (nam quindecim Ercker, octo Czalamat complectitur) post cœnam tardiori solet fieri hora dicta Jaczinonia. Hæc orationes uniusquisque cum parochiano suo in proprio templo tenetur orare, nisi occurrente impedimento legitimo, ob quod in alio loco hæc explentur: quandoquidem licet etiam neglectas supplet, si non debitum tempus fuerit servatum. *Cuspin.*

EXAUDITÆ.

CRÆSTUS Lydorum rex, à Cyro victus, & rogo, ut cremaretur, impositus, cum Solenem ad alta voce inclamasset, & Cyrus causam intellexisset: pyram extingui iussit. Verum cum ignis jam prævaluisset, Cræstus Apollinem invocavit, ut si unquam ab eo donum illi gratum fuisset oblatum, ipsum præfenti malo liberaret. Repente igitur nubes cæ sereno, & tranquillo ære coacta copiosissimam aquam effudit, roguemque extinxit. *Herod. lib. 1.*

In Vulcani colle juxta Agrigentum, viridia ligna, quæ ara superimponantur, si preces iusta erant, spontè ignem concipiunt. Quod si inique, nullum concipiendi ignis signum edebat. *Fulg. lib. 1. cap. 6.*

Olympia sacro certamine, nubes in sacrum immolato tanto ideo, quem Myjodem vocant, extra territorium avolat: *Plin. lib. 29. cap. 6.*

Iturbentibus in Græcos Persis, PAUSANIAS sacrificans imperavit Lacedæmoniis, ut postitis ante pedes clypeis conficerent quieti, sibi que attendere, neque ulli hostium repugnarent. Parent Spartiæ, quamvis iam aliquot ex ipsis vulnerati conciderant. At Pausanias alius ex aliis hostias vate cadente, atque lachrymis oppletus, convertit se ad sanum Junonis, manusque ad cœlum tendens precatus Citheroniam Junonem, ceterosque deos, qui Plataicam terram incolunt: si in facis non foret, ut potirentur Græci victoribus, saltem, ut re alia patrata memorabili caderent: & ubi hostibus re ostendissent, viris fortioribus eos, & bellicosius arma intulisse. Ita Pausania deos obsecrans, unâ cum precibus apparuerunt læta exta, & victoriam auspices nunciaverunt: datoque signo, omnes cum hostibus manus conferuerunt. *Plut. in Aristide.*

Darii Persarum regis preces deus exaudivit, aquam cœlestis postulantis: cum adversus Saccas expeditionem suscipiens, à Rificæ equifone in vastas solitudines peraliqui dies deducit fuisse, illicque multi militum fame, & siti mortui essent. *Plin. lib. 7. & Justin. ex Trogo.*

Classis XERXIS ad Chalcidem vento Borea gravissimè integro triduo afflicta fuit. Quarto tandem die Magi incisiones faciendo, & veneficis incantando ventum, ad hæc Theti, ac Nereidibus sacrificando, tempestatem compefecerunt, sive alteri tempestas ipsa sua sponte cessavit. Theti autem ideo Magi sacrificaverunt, quod ab Ionibus acceperant. Thetis ex co loco captam fuisse à Peleo, omnemque eam oram Sepiadem illius esse, alienarumque Nereidum, *Herod. lib. 7.*

M. Tullius *Tus. quaest. lib. 1.* tradit, TROPHONIUM, & AGAMEDEUM exadificato templo Apollini Delphico, venerantes deum laboris sui in reoedem petiisse, nihil quidem certi, sed quod esset opimum homini: quibus Apollo se id daturum ostendit post diem alio tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti.

Cum Siculi ingenti laborarent sterilitate, Palicorum responso admoniti, heroi cuidam sacrificium celebrarunt, & ubertas rediit. Qua gratia Siculi omne genus frugum congefserunt in aram Palicorum. Hanc ob causam à *Virg. Aen. 9.* vocatur pinguis ara Palici. *Macrobi. lib. 5. Satur. cap. 19.*

NUMÆ POMPELII (successit Romulo ex Curibus Sabinis in regnum accessit) quam efficacis precatio, aut quam audax, quæ

quæ è cœlo Jovem elicit, vel certè elici posse arbitrata est? A Res (quod satis constat) non solum credita, sed ab aliis etiam tentata: Tullius Hostilius, qui post illum regno potitus est, quia parum fuit id sacrum obisset, cum tota domo fulminis est igne concrematus. *Sab. lib. 2. cap. 5.*

Deciorum uterque patria victoriam devotione sua peperit. Pater siquidem ad Velerim Campaniæ, Latium hostem jam victoria imminente vincendum mirabiliter præbuit suis: Filius in Sentinati Gallum, & Samnitum, Etruscis additis, occisione occidendum collegæ Fabio reliquit. Cæterum, aut nihil, aut perquam parum patris, filique ad victoriam contulisse videri poterit, ni Pontificum solemnnes precationes adjectæ essent: secundum quos formido, & fuga est hostibus injecta, Romano victoria parva. *Item.*

Claudia Vestalis liberior vita cum calumniam incurrisset: ut eam hominum animis opinionem magno aliquo testimonio eximeret, facinus adorta est, plus admirationis, quam fieri ad posteror habiturum: namque quæ Deorum mater vehebatur, Tiberino vado hærentem, Vestam prius suppliciter precata, cingulo alligat: mox eam remota est, craxitque adverso flumine, quod pars Romæ civitatis post multos, & varios conatus B nequiverat. *Item.*

Tuccia Vestalis, iussa dicere causam, crimenque diluere, quod ab accusatore intendebatur: Vestam precata est, ut si castè, sanctèque ejus facris ad id tempus operam dedisset, propositum teneret. Hoc tantum precata est: simulque ad ripam fluminis progredia, cunctis comitantibus, ut rei eventum cognoscerent, cribrum fluviali aqua plenum ad Pontificum conspectum (quorum eam cognovit erat) detulit. Adiciunt hinc miraculo, accusatorem attentè requisitum, nusquam apparuisse amplius. *Item.*

ADRIANUS IMP. Lucio Commodo in spem imperii adoptato, & Fuscum nepotem ejus, quod illud agrè ferre viderentur, suspectos, inivos, iussit occidi: quorum alter monagenarius, alter vero decem, & octo annos natus erat. Sed Severianus priusquam jugularetur, ignem poposcit: atque in seculo thure: Vos, inquit, o Dei, restor, me nihil mali commisit: de Adriano hoc tantum improcor, ut cum mori cupiet, non possit. Et hic quidem mortuus est. Adrianus post morbum factus frustra invocata morte, sæpe etiam seipsum occidere voluit. Exat ejus sepulchra, quæ hoc ius significat. Scribit enim: Quam miserum est, mortem optare, & mori non posse. *Dion. Cass. in vita Adriani.*

NON EXAUDITÆ.

HERCULUS cum post egregia facta, facinora in numerum Deorum relatus esset, vix dici potest, quod sacrificiorum generâ in insituerit. Literis tamen proditum est, ab Ignavis vota Herculi, & preces effusus non exaudiri: quod soli strenuo, & perisili prosperos successus faceret, & propitius foret. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 14.*

GRATITUDO ERGA DEOS

PROPTER QUID.

PROPTER QUID.
OB SAPIENTIAM.
PYTHAGORAS SAMIUS, cum longa contemplatione invenisset in rebus triangularibus, quadratum, quod à latere rectum angulum subtendente sit, quomodo esse quadratis, quæ sunt ex lateribus angulum rectum continentibus (quod theorema 47. est in lib. 1. Euclidis) *Proculus libro in Euclidem 4. Plutarchus Quaest. conviv. volum. 8. segmento 2. & Virg. Aen. lib. 9. cap. 2. Lucretius, in Cic. in 3. de Nat. Deorum. Id verò Cotta non credit, quoniam Pythagoras ne Apollini quidem Delio hostiam immolare voluerit, ne aram sanguine conpergeret. Cælius lib. 19. cap. 7. & L.*

PRUDENTIAM.

Carnæ Deæ, quæ viceribus humanis præfesse, & vitam fovere credebatur, sacrum à Bruto institutum posteri servaverunt, ut pulste bacæ, & lardo, absque victimâ sacrificetur. Hic enim, cum exors putaretur, latente animum, diu reconditum, suo tempore detexit. *Alex. lib. 2. cap. 22.*

INDICIUM MALI.

Fuit apud ARGIVOS PALLADIS sacellum *Ædificatum*, à Diomede stratum, quod et apud illum bellanti tenebras, caliginemque ab oculis detestaret. *Cæli. 1. 14. c. ult. Antiq. Læti. Mithone idem Minerva Anemotidi templum dedicavit, cum in tempestitis tota regio ventis graviter laboraret. Paus. in Messen.*